



RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

OGGETTO: Procedura aperta telematica n. 20/2022 sopra soglia comunitaria da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo per l'affidamento della fornitura, mediante catalogo elettronico personalizzato, di carta in risme, materiale di consumo, cancelleria e prodotti ad uso ufficio, macchine elettriche ed altri articoli, comprensiva dei servizi di trasporto e consegna, *contact center* e reportistica per l'Automobile Club d'Italia (CIG 9363678F84)

RICHIESTA DI CHIARIMENTO n. 1

E' stato chiesto: *"Per una più facile e veloce compilazione, vi chiediamo la possibilità di pubblicare la domanda di partecipazione, il DGUE e le Dichiarazioni Integrative al DGUE in formato word."*

RISPOSTA

Ai fini dell'agevolazione richiesta, sono stati trasmessi i documenti in formato *word*. Si precisa che i suddetti documenti, in caso di partecipazione alla gara, dovranno essere prodotti in formato *pdf* e digitalmente firmati, fermo restando che il *format* delle dichiarazioni richieste deve rimanere inalterato.

RICHIESTA DI CHIARIMENTO n. 2

E' stato chiesto: *"Al fine di avere tutte le informazioni utili per poter partecipare alla gara in maniera competitiva con gli altri partecipanti, siamo a sottoporvi i seguenti quesiti:"*

- *facendo una verifica a campione sui prezzi a base d'asta inseriti nella gara ci siamo resi conto che sono spesso di molto inferiori al prezzo attuale di mercato, per marca e caratteristiche del prodotto inserito (es vaschette wow, cestini gettacarte, carta per fotocopie ecc). Potete per cortesia verificare questo aspetto?*
- *per i prodotti inseriti nelle macrocategoria ACCESSORI VARI e CARTA PROTOCOLLO, avremmo necessità di conoscere i quantitativi annui presunti ed avere campioni e/o schede tecniche con immagine. Sul prodotto personalizzato è necessario conoscere ogni dettaglio della tipologia di prodotto per stimare il lotto minimo di produzione."*

RISPOSTA

Per il primo profilo di domanda si rappresenta che, tenuto conto del modulo contrattuale a consumo, i prezzi di riferimento per gli articoli sono stati determinati sulla base delle rilevazioni dei prezzi di mercato a fine giugno 2022, che hanno tenuto conto sia dei coefficienti di rivalutazione deliberati dall'ANAC, nell'ambito delle attività di pubblicazione ed aggiornamento dei prezzi massimi della carta in risme (si tenga conto che la fornitura di carta rappresenta l'1,08% sull'ammontare dei valori indicati nella griglia dei prodotti, posti a base dell'offerta economica); sia dei valori espressi sul MEPA della CONSIP. Inoltre, preso atto dell'inflazione e dell'andamento stimato dell'indice nazionale ISTAT, i valori sono stati rivalutati sulla base degli aggiornamenti sui prezzi al consumo per famiglie di operai e impiegati da Ottobre 2018 a Giugno 2022.

I prezzi di riferimento citati rappresentano, per le pubbliche amministrazioni, un vincolo di prezzo massimo per tipologie omogenee di prodotti e servizi, da assumere per assicurare la qualità prevista nel contratto e margini di remunerazione di mercato all'impresa.

Sotto questo profilo, si evidenzia che, al paragrafo 3, 4° cpv., è indicato *"Per quegli articoli dove nella griglia dei prodotti è presente l'indicazione di una marca o l'opzione "tipo", l'impresa offerente*



potrà indicare nell'offerta un prodotto avente caratteristiche tecniche/funzionali e grado di qualità pari o superiori a quelle indicate e, comunque, equivalenti alla marca indicata ed essere esenti da difetti e/o vizi occulti. A tal fine, il concorrente dovrà indicare, in sede di offerta, la marca e il modello del prodotto equivalente offerto e, in caso di aggiudicazione, in sede di collaudo dovrà allegare una dichiarazione di equivalenza tecnica per i prodotti offerti che non corrispondono alle marche ed ai modelli indicati nella documentazione di gara."

Pertanto, ai fini della partecipazione, i concorrenti potranno fornire prodotti aventi specifiche tecniche equivalenti a quelle richieste dalla *lex specialis* di gara.

Per il secondo profilo del quesito il peso di ciascuna macrocategoria nell'ambito dell'offerta economica rispecchia il peso percentuale della fornitura rispetto all'intero appalto

Ad ogni buon fine, si comunica che la quantità stimata di consumo annuale della carta protocollo è di 20 confezioni (ciascuna contenente 200 fogli). Si precisa che tale quantità è presunta, pertanto ha un valore indicativo e non vincola l'ACI in alcun modo.

Con riferimento ai prodotti personalizzati, si precisa che nella "dichiarazione di offerta economica", colonna C, è presente una descrizione dettagliata e completa di ciascun prodotto e della relativa personalizzazione, ove prevista. Tale descrizione contiene, in modo esaustivo, gli elementi necessari ai fini della presentazione dell'offerta.

RICHIESTA DI CHIARIMENTO n. 3

E' stato chiesto. "In riferimento alla carta per fotocopie PR.161 - 162 - 163 - 164, i prezzi a base d'asta sono sottocosto e pertanto fuori mercato. A tal proposito ANAC nell'ultimo anno ha pubblicato varie delibere aumentando il prezzo di riferimento anche in virtù degli incrementi rilevati post conflitto ucraino. Ciò premesso vi chiediamo di adeguare il prezzo in base all'ultima delibera ANAC numero 143 aggiornata al 13 maggio 2022.

Potete confermare che il ritiro trasporto e smaltimento delle cartucce esauste potrà essere svolto dichiarando il subappalto da una società in possesso dei requisiti richiesti.

In riferimento al PR. 26 potete comunicare la grammatura delle cartelline?"

RISPOSTA

Con riferimento al primo profilo della domanda si rimanda alla risposta alla richiesta di chiarimento n. 2.

Per il secondo profilo, servizio di ritiro, trasporto e smaltimento delle cartucce di toner e a getto d'inchiostro, si conferma che il servizio può essere svolto in subappalto secondo quanto indicato nei par. 9 del Disciplinare di gara e 3.2 del Capitolato Tecnico.

Si precisa, comunque, che i servizi in argomento devono essere effettuati da operatori economici autorizzati ai sensi del D.Lgs n. 152/2006 al trasporto e allo smaltimento dei rifiuti identificati dai codici CER ad essi associati.

In merito al terzo punto, per le cartelline di cui al PR. 26, la grammatura orientativa è di 400 g/mq.

Roma, 11 Ottobre 2022

f.to Il Responsabile del Procedimento
(Alessandro Grassi)